
เรื่องเสร็จที่ ๑๓/๒๕๕๐ 

 

บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

เรื่อง  การจัดการศึกษาของ University of South Australia ในประเทศไทย  
    

 

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้มีหนังสือ ที่  ศธ ๐๕๐๙.๖(๒.๓)/
๑๓๗๑๑ ลงวันที่ ๔ กันยายน ๒๕๔๙ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า สำนักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษาได้รับการร้องเรียนขอให้ตรวจสอบการจัดการศึกษาของ University of 

South Australia ในหลักสูตร Doctor in Business Administration Program ซึ่งอ้างว่าเป็นการจัดการศึกษาโดย
ความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญตามข้อตกลงทางวิชาการที่ ได้รับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการการอุดมศึกษาแล้ว ว่าเป็นการจัดการศึกษาโดยชอบด้วยกฎหมายหรือไม่  

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงในเรื่องดังกล่าวโดย
รับฟังคำชี้แจงจากมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญตามหนังสือที่ มอช ๓๓๐/๒๕๔๙ ลงวันที่ ๔ เมษายน 
๒๕๔๙ และที่ มอช ๔๕๐/๒๕๔๙ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๔๙ ว่า  University of South Australia ได้
จัดการศึกษาหลักสูตร Doctor in Business Administration Program ในประเทศไทยตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๔๖ 
โดยความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ ตามหลักสูตรของ University of South Australia และเป็น
ผู้รับผิดชอบการจัดการเรียนการสอนและการกำกับมาตรฐานวิชาการด้วย ส่วนอาจารย์ผู้สอน ที่
ปรึกษาวิทยานิพนธ์ และกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ มาจากการแต่งตั้งของ University of South Australia 
ทั้งสิ้น และอาจแต่งตั้งอาจารย์ของมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญเป็นอาจารย์ร่วมสอน ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ 
และกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ด้วยหรือไม่ก็ได้ ผู้สำเร็จการศึกษาในหลักสูตรดังกล่าวจะได้รับปริญญา
ของ University of South Australia โดยไม่ได้รับปริญญาของมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญร่วมด้วยแต่อย่างใด 
มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญมีหน้าที่รับผิดชอบจัดการธุรการ ได้แก่ การขึ้นทะเบียนนักศึกษา การเงิน การ
จัดห้องเรียนและห้องสัมมนา การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามข้อตกลงทางวิชาการระหว่าง 
University of South Australia กั บ ม ห า วิ ท ย าลั ย อั ส สั ม ชั ญ  ที่ ได้ รั บ ค ว าม เห็ น ช อ บ จ าก ส ภ า
มหาวิทยาลั ย อัสสัมชัญ  และสำนั กงานคณ ะกรรมการการอุดมศึกษาแล้ วตามประกาศ
ทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษา
ต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ แต่มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญไม่ได้เสนอขอ
ความเห็นชอบในการเปิดดำเนินการหลักสูตรดังกล่าวต่อสภามหาวิทยาลัยอัสสัมชัญอีกครั้งหนึ่ง และ
ไม่ได้แจ้งให้คณะกรรมการการอุดมศึกษาทราบ  

 

 
 ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๙๐๑/๐๐๒๔  ลงวันที่  ๙ มกราคม ๒๕๕๐ ซึ่ งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

กรณีดังกล่าวมีประเด็นที่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจะต้องพิจารณาว่า
การดำเนินการของ University of South Australia เข้าข่ายเป็นการจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนโดย
ไม่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งมีความผิดตามมาตรา ๑๐ และมาตรา 
๑๐๔ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ หรือไม่ ทั้งนี้ การที่จะพิจารณาใน
ประเด็นดังกล่าวได้จำเป็นที่จะต้องพิจารณาว่า ประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและ
มาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. 
๒๕๔๒ ซึ่งออกโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง 
กรม พ.ศ. ๒๕๓๔ มาตรา ๔ (๑) (๒) และ (๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของ
ทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของ
ทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ และมาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ สามารถใช้บังคับแก่กรณีนี้หรือไม่  

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาพิจารณาแล้ว เห็นว่า ตามมาตรา ๓๑ แห่ง
พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๓๔ กำหนดให้ทบวงมหาวิทยาลัยมีอำนาจ
หน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินการและกำกับการศึกษาในระดับอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชน นอกจาก
สถาบันวิชาเฉพาะที่อยู่ในอำนาจหน้าที่ของกระทรวงอ่ืน และตามมาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๕ แห่ง
พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ กำหนดห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษา
เอกชนโดยมิได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัย และกำหนดให้การเปิดดำเนินการใน
สาขาวิชาใดในสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจะกระทำได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามลำดับ บทบัญญัติทั้งสามมาตราดังกล่าวมิได้กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการ
ทบวงมหาวิทยาลัยมีอำนาจในการออกกฎเพ่ือบังคับแก่กรณีใด สำหรับมาตรา ๔ (๑) (๒) และ (๓) 
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
กำหนดให้รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยมีอำนาจหน้าที่ในการกำหนดนโยบายและแผนการจัด
การศึกษาในระดับอุดมศึกษาให้สอดคล้องกับแผนการศึกษาแห่งชาติ กำหนดมาตรฐานการศึกษาใน
ระดับอุดมศึกษา และเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาในระดับอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา
ของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และการให้การรับรองวิทยฐานะสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และ
มาตรฐานการศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ตามลำดับ ซึ่งเมื่อ
พิจารณารายละเอียดในประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุน
ให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ แล้ว เห็นว่า เป็นเรื่องที่
เกี่ยวข้องกับการกำหนดนโยบายการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาตามมาตรา ๔ (๑) แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย



 ๓ 

พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ บทอาศัย
อำนาจที่ชอบด้วยกฎหมายในการออกประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการ
ส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงคง
มีเพียงตามมาตรา ๔ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. 
๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ 
๒ ) พ.ศ. ๒๕๓๗ เท่านั้น  และเมื่อปัจจุบันพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของ
ทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของ
ทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ ได้ถูกยกเลิกแล้วโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ ประกอบกับประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบาย
และมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย 
พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นเพียงแนวนโยบาย ไม่มีสภาพบังคับ ไม่มีลักษณะเป็นกฎและไม่ต้องด้วยความหมาย
ของคำว่า “ประกาศ” ตามความในมาตรา ๗๓ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ ซึ่งกำหนดให้บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ 
และคำสั่งเกี่ยวกับการศึกษาที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนที่พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ ยังคงบังคับใช้ต่อไปได้ จึงเห็นว่าประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง 
นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาใน
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ ไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน  

สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจึงขอหารือว่า ประกาศทบวงมหาวิทยาลัย 
เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาใน
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ มีสภาพเป็นกฎ และมีผลบังคับใช้ในปัจจุบันหรือไม่ และหากประกาศ
ทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษา
ต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ มีสภาพเป็นกฎและมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน 
สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศจะอาศัยประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฉบับดังกล่าวเพ่ือหลีกเลี่ยงไม่
ดำเนินการตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้หรือไม่ และ
สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจะมีอำนาจกำกับดูแลการจัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา
ต่างประเทศได้หรือไม่ เพียงใด  
 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่  ๑๑)  ได้ พิจารณาข้อหารือของสำนักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษา ประกอบกับได้รับฟังคำชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ 
(สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา) และผู้แทนมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญแล้ว เห็นสมควรตอบข้อ
หารือเป็นสองประเด็นดังนี้  

ประเด็นที่หนึ่ง ประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริม
สนับสนุนให้สถาบัน อุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ 



 ๔ 

มีสภาพเป็นกฎ และมีผลใช้บังคับอยู่หรือไม่ เห็นว่า คำว่า “กฎ” ตามมาตรา ๕๑ แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ หมายความว่า พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศ
กระทรวง ข้อบัญญัติท้องถิ่น ระเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอ่ืนที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่
มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคลใดเป็นการเฉพาะ จึงเห็นได้ว่าลักษณะประการสำคัญของ 
“กฎ” ก็คือ การเป็นบทบัญญัติที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือ
บุคคลใดเป็นการเฉพาะ  ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเรียกชื่อกฎหมายลำดับรองนั้นอย่างไรก็ตาม นอกจากนี้ “กฎ” 
ยังรวมไปถึงการกำหนดนโยบายต่างๆ ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบของหนังสือเวียน หนังสือสั่งการ การ
ตีความอธิบายหรือการประกาศนโยบายของฝ่ายบริหาร ซึ่งฝ่ายปกครองประสงค์ให้มีการยอมรับและ
ปฏิบัติตามเป็นการทั่วไปด้วย เมื่อประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการ
ส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๔๒ มีผล
ใช้บังคับกับสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศและสถาบันอุดมศึกษาไทยทุกแห่งที่ประสงค์จะได้รับการ
ส่งเสริมสนับสนุนตามประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ โดยไม่จำกัดเพียงสถาบันอุดมศึกษาบางแห่ง
เท่านั้น ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยดังกล่าวจึงมีสภาพเป็น “กฎ” 

การที่ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ ออกโดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๑๒ 
แห่งพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๓๔ มาตรา ๔๓ (๑) (๒) และ (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๗ และ

 
๑ มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “กฎ” หมายความว่า พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
ระเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอื่นที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคลใด
เป็นการเฉพาะ 

ฯลฯ    ฯลฯ  
๒ มาตรา ๓๑  ทบวงมหาวิทยาลัยมีอ านาจหน้าที่เกี่ยวกบัการด าเนินการ และก ากบัการศึกษา

ในระดับอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชน นอกจากสถาบันวิชาเฉพาะที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของกระทรวงอื่น  
๓ มาตรา ๔  ให้รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัย มีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้   
   (๑) ก าหนดนโยบายและแผนการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาให้สอดคล้องกับ

แผนการศึกษาแห่งชาติ  
   (๒) ก าหนดมาตรฐานการศึกษาในระดับอุดมศึกษา และเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร

การศึกษาในระดับอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  
   (๓) รับรองวิทยฐานะสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และมาตรฐานการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา

ของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  
ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๕ 

มาตรา ๑๐๔ และมาตรา ๑๕๕ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไข
เพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ แม้จะมิได้บัญญัติไว้ชัด
แจ้งว่าให้รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยมีอำนาจในการออกกฎก็ตาม แต่ที่มาของอำนาจในการ
ออกกฎนั้น นอกจากจะมีกฎหมายให้อำนาจโดยตรงแล้ว ยังอาจมาจากอำนาจในการบริหารหรือการ
ปกครองบังคับบัญชาเพ่ือควบคุมดูแลหรือกำกับให้งานในหน้าที่ความรับผิดชอบสามารถดำเนินการไป
ได้  ซึ่ งจะต้องอยู่ ในกรอบของอำนาจหน้าที่ที่ ได้รับมอบตามกฎหมายแม่บทนั้นด้วย  ดังนั้น 
รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยจึงมีอำนาจที่จะออกประกาศทบวงมหาวิทยาลัยดังกล่าวเพ่ือ
ควบคุมดูแลหรือกำกับให้งานในหน้าที่ความรับผิดชอบสามารถดำเนินการไปได้อย่างถูกต้องตาม
อำนาจหน้าที่ที่ตนได้รับมอบตามกฎหมาย และแม้ว่าปัจจุบันพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติ
ราชการของทบวงมหาวิทยาลัยฯ ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ แต่ก็มีบทเฉพาะกาล มาตรา ๗๓๖ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๔๖ รองรับไว้ว่า บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ 
ระเบียบ ประกาศ และคำสั่งเกี่ยวกับการศึกษาที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
และไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติของพระราชบัญญัตินี้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไป จนกว่าจะมีการ
ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และพระราชบัญญัตินี้ ซึ่งต้องไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัติการศึกษา
แห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ใช้บังคับ เมื่อขณะนี้ไม่ปรากฏว่ามีการดำเนินการออก “กฎ” ตามหลักเกณฑ์
ของกฎหมายใหม่ในเรื่องดังกล่าวมาใช้บังคับ ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ จึงยังคงมีผลใช้บังคับได้
ต่อไป แม้จะเกินห้าปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ใช้บังคับก็ตาม 
เพราะกำหนดระยะเวลาดังกล่าวเป็นเพียงบทบัญญัติเร่งรัดการดำเนินการเท่านั้น  ดังที่คณะกรรมการ

 
๔ มาตรา ๑๐  ห้ามมิให้ผู้ ใดจัดตั้ง หรือเปลี่ยนชื่อสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือเปลี่ยน

ประเภทสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามมาตรา ๙ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากรัฐมนตรีโดยค าแนะน าของ
คณะกรรมการสถาบัน 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๕ มาตรา ๑๕  การเปิดด าเนินการในสาขาวิชาใดในสถาบันอุดมศึกษาเอกชนจะกระท าได้

ต่อเม่ือได้รับความเหน็ชอบจากคณะกรรมการสถาบัน 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๖ มาตรา ๗๓  บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และค าสั่งเกี่ยวกับ

การศึกษาที่ ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนที่พระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับและไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติของ
พระราชบัญญัตินี้ยังคงใช้บังคับได้ต่อไปจนกว่าจะได้มีการด าเนินการปรับปรุงแก้ไขตามหลักเกณฑท์ี่ก าหนดใน
พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒  และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัตินี้  ซึ่งต้องไม่เกนิห้าปี
นับแต่วันที่พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ใช้บังคับ   



 ๖ 

กฤษฎีกาเคยให้ความเห็นเป็นบรรทัดฐานในเรื่องเสร็จที่  ๒๙๗/๒๕๔๕ ๗ ดั งนั้น  ประกาศ
ทบวงมหาวิทยาลัยฯ จึงยังมีผลใช้บังคับอยู่ 

ประเด็นที่สอง หากวินิจฉัยว่าประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและ
มาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. 
๒๕๔๒ มีสภาพเป็นกฎและมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศจะอาศัยประกาศ
ทบวงมหาวิทยาลัยฉบับดังกล่าวเพ่ือหลีกเลี่ยงไม่ดำเนินการตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้หรือไม่ และสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจะมี
อำนาจกำกับดูแลการจัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศได้หรือไม่ เพียงใด เห็นว่า ตาม
ข้อ ๒.๒๘ แห่งประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ กำหนดให้มีมาตรการสนับสนุนการเข้ามาจัดการศึกษาใน

 
๗ บันทึกส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  เรื่อง  แนวทางปฏิบัติตามบทเฉพาะกาลของ

พระราชบัญญัติควบคุมน า้มันเชื้ อเพลิง พ.ศ. ๒๕๔๒ ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร 
๐๖๐๑/๑๕๕๐ ลงวันที่ ๑๔ มิถุนายน ๒๕๔๕ ถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี  

๘ ๒.๒  การเข้ามาจัดการศึกษาในประเทศไทยของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศ จะได้รับ
การสนับสนุน และอาจด าเนินการได้ในรูปแบบต่างๆ ดังต่อไปนี้   

        ๒.๒.๑  การจัดต้ังเป็นสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

       ส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดตั้งวิทยาลัย สถาบัน 
หรือมหาวิทยาลัย และเปิดด าเนินการหลักสูตรในสาขาวิชาระดับอุดมศึกษาในประเทศไทย โดยด าเนินการขอ
อนุญาตตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซึ่งจะได้รับการส่งเสริมสนับสนุนในด้านต่าง ๆ 
เช่นเดียวกบัสถาบันอุดมศึกษาเอกชนของประเทศไทย 

        ๒.๒.๒  การท าความตกลงร่วมมือทางวิชาการกบัสถาบันอุดมศึกษาไทย  
       การท าความตกลงร่วมมือทางวิชาการระหว่างสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศ

กับสถาบันอุดมศึกษาไทยซึ่งเปิดสอนระดับปริญญาตรีขึ้นไปสามารถกระท าได้ โดยให้สถาบันอุดมศึกษาไทย
ค านึงถึงประโยชน์ของการพัฒนาประเทศในเชิงการเสริมสร้างปัญญาความรู้ที่สัมพันธ์กับปัญหาและความ
ต้องการของประเทศในอนาคต รวมทั้งให้อยู่บนพื้นฐานของความเกื้อกูลและส่งเสริมความก้าวหน้าทางวิชาการ
ร่วมกันโดยต้องสนองเป้าหมายที่ส าคัญในการพัฒนาอุดมศึกษาไทย ได้แก่ การบรรลุความเป็นเลิศทางวิชาการ 
การพัฒนาประสทิธภิาพการเรียนการสอน การพัฒนาและแลกเปลี่ยนองค์ความรู้  การขยายโอกาสในการบริหาร
ทางวิชาการไปสู่ประชาคมโลก และเป็นไปในลักษณะที่ส่งเสริมให้ทุกสถาบันที่อยู่ในพันธะความร่วมมือได้รับ
ประโยชน์ในการด าเนินภารกิจของสถาบันได้ดีขึ้น ทั้งในด้านการสอน การวิจัย การให้บริการทางวิชาการ และ
การท านุบ ารุงศิลปวัฒนธรรม 

        ๒.๒.๓  การจัดการเรียนการสอนร่วมกนั  
       สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศอาจด าเนินการจัดการเรียนการสอนร่วมกับ

สถาบันอุดมศึกษาไทยได้ตามแนวทางดังนี้  
    (๑) หลักสตูรที่จะด าเนินการจัดการสอนร่วมกนัอาจเป็นหลักสตูรในสาขาวิชา

นั้นที่พัฒนาขึ้นใหม่ หรือเป็นหลักสูตรที่เปิดสอนอยู่แล้วในสถาบันต่างประเทศนั้นกไ็ด้ โดยให้สอดคล้องกับ
เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของทบวงมหาวิทยาลัย ในกรณีเป็นหลักสูตรที่สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศนั้นเปิด
สอนอยู่แล้ว และจะมาร่วมด าเนินการต้องได้รับการรับรองมาตรฐานการศึกษาจากองค์กรรับรองมาตรฐาน
การศึกษาที่ได้รับการยอมรับในประเทศของตนแล้วด้วย  



 ๗ 

ประเทศไทยของสถาบัน อุดมศึกษาต่างประเทศ ไว้สามรูปแบบด้วยกัน  คือ การจัดตั้ งเป็น
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน การทำความตกลงร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันอุดมศึกษาไทย และการ
จัดการเรียนการสอนร่วมกัน โดยข้อ ๒.๒.๓๙ แห่งประกาศทบวงมหาวิทยาลัยดังกล่าวได้กำหนด
แนวทางในกรณีการจัดการเรียนการสอนร่วมกันที่สำคัญว่า หลักสูตรที่จะดำเนินการจัดการสอน
ร่วมกันนั้นอาจเป็นหลักสูตรในสาขาวิชาที่พัฒนาขึ้นใหม่หรือเป็นหลักสูตรที่เปิดสอนอยู่แล้วในสถาบัน
ต่างประเทศก็ได้ โดยต้องสอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของทบวงมหาวิทยาลัย  ซึ่ ง
สถาบันอุดมศึกษาไทยที่เข้าร่วมข้อตกลงมีหน้าที่ต้องดูแลรับผิดชอบการสอนที่จัดในประเทศไทยให้มี
คุณภาพและได้มาตรฐานตามเกณฑ์ของทบวงมหาวิทยาลัย โดยจะต้องเป็นผู้บริหารจัดการหลักสูตร
และการสอน และจัดอาจารย์ประจำของสถาบัน อุดมศึกษาไทยที่ มีคุณ วุฒิ ตามเกณฑ์ที่
ทบวงมหาวิทยาลัยกำหนดร่วมสอนในหลักสูตรนั้นด้วย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า University of South 

Australia ได้เข้ามาจัดการศึกษาหลักสูตร Doctor in Business Administration Program ในประเทศไทย โดย
หลักสูตรดังกล่าวเป็นหลักสูตรของ University of South Australia ทีม่หาวิทยาลัยอัสสัมชัญไม่มีส่วนในการ
บริหารจัดการหลักสูตรร่วมด้วย และ University of South Australia ยังเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการจัดการ
เรียนการสอนและการกำกับมาตรฐานวิชาการเพียงลำพัง โดยที่มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญรับผิดชอบแต่
เพียงการขึ้นทะเบียนนักศึกษา การเงิน การจัดห้องเรียนและห้องสัมมนาเท่านั้น จึงถือไม่ได้ว่า 
University of South Australia และมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญได้มีการจัดการเรียนการสอนร่วมกันตามที่ข้อ 
๒.๒.๓ กำหนดไว้  

สำหรับการดำเนินการของ University of South Australia และมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ 
จะเป็นการทำความตกลงร่วมมือทางวิชาการระหว่างกันหรือไม่นั้น เห็นว่า แม้บันทึกความตกลงจะ

 

      (๒) การจัดหลักสูตรร่วมกันให้มีการจัดท าบันทึกข้อตกลงร่วมกันโดยได้รับ
อนุมัติจากสภาสถาบันที่ร่วมข้อตกลงทั้งฝ่ายประเทศไทยและต่างประเทศ และการนี้ ให้สถาบันอุดมศึกษาไทยย่ืน
เรื่องเสนอขอเปิดด าเนินการหลักสตูรที่ร่วมด าเนินการต่อทบวงมหาวิทยาลัยพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนเปิด
สอน ทั้งนี้  ให้เสนอส าเนาบันทึกข้อตกลงระหว่างสถาบันและหนังสือรับรองของสภาสถาบันมาเพื่อประกอบการ
พิจารณาด้วย และในการด าเนินการให้สถาบันอุดมศึกษาไทยที่เข้าร่วมข้อตกลงดูแลรับผิดชอบการสอนที่จัดใน
ประเทศไทยให้มีคุณภาพและได้มาตรฐานตามเกณฑข์องทบวงมหาวิทยาลัย  

      (๓) ในการจัดการเรียนการสอนในประเทศไทย ให้สถาบันอุดมศึกษาไทย
เป็นผู้บริหารจัดการหลักสูตรและการสอน และจัดอาจารย์ประจ าของสถาบันอุดมศึกษาไทยที่มีคุณวุฒิตาม
เกณฑ์ที่ทบวงมหาวิทยาลัยก าหนดร่วมสอนในหลักสูตร  ทั้งนี้  สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศสามารถจัด
คณาจารย์ที่มีคุณวุฒิตามเกณฑ์ที่ทบวงมหาวิทยาลัยก าหนดมาร่วมสอน รวมทั้งให้ความช่วยเหลือทางวิชาการ
อื่นๆ ได้ และอาจจัดให้มีการเรียนการสอนบางส่วนของหลักสูตรในสถาบันอุดมศึกษาของต่างประเทศที่ร่วม
โครงการได้ตามที่จะก าหนด 

(๔) การให้ปริญญาจะเป็นของสถาบันอุดมศึกษาไทย หรือต่างประเทศ หรือ
ร่วมกนัให้ขึ้นอยู่กบัข้อตกลงความร่วมมือหรือระเบียบเกี่ยวกบัการให้ปริญญาของสถาบันที่ร่วมมือกนั 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๙ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๘, ข้างต้น  



 ๘ 

แสดงให้เห็นถึงความร่วมมือทางวิชาการอยู่บ้างก็ตาม แต่ความร่วมมือทางวิชาการตามประกาศ
ทบวงมหาวิทยาลัยฯ ข้อ ๒.๒.๒๑๐ นั้น จะต้องคำนึงถึงประโยชน์ของการพัฒนาประเทศในเชิงการ
เสริมสร้างปัญญาความรู้ที่สัมพันธ์กับปัญหาและความต้องการของประเทศในอนาคต รวมทั้งให้อยู่บน
พ้ืนฐานของความเก้ือกูลและส่งเสริมความก้าวหน้าทางวิชาการร่วมกันโดยต้องสนองเป้าหมายที่สำคัญ
ในการพัฒนาอุดมศึกษาไทยซ่ึงได้แก่การบรรลุความเป็นเลิศทางวิชาการด้วย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า
ความตกลงร่วมมือระหว่าง University of South Australia และมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญไม่ได้มีลักษณะเป็น
การทำความตกลงร่วมมือทางวิชาการระหว่างกันตามที่ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ กำหนดไว้ ดังนั้น 
การดำเนินการของ University of South Australia ดังกล่าวจึงไม่ใช่การดำเนินการทำความตกลงร่วมมือ
ทางวิชาการกับสถาบันอุดมศึกษาไทยตามข้อ ๒.๒.๒ แห่งประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ  แต่การ
ดำเนินการของ University of South Australia มีลักษณะเสมือนการจัดตั้งเป็นสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 
เนื่องจากมีการรับสมัครบุคคลเพ่ือเข้าเรียน มีการจัดการเรียนการสอน และมีการให้ปริญญาแก่
นักศึกษาเมื่อจบหลักสูตร เหมือนกับที่ดำเนินการอยู่ในประเทศออสเตรเลีย เพียงแต่มาเปิดรับสมัคร
นักศึกษาและทำการสอนในประเทศไทยโดยใช้สถานที่ของมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญและให้
มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญเป็นผู้ดำเนินการทางธุรการให้เท่านั้น การดำเนินการดังกล่าวจึงเป็นเสมือนการ
จัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนในประเทศไทยนั่นเอง ซึ่งตามประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ ข้อ 
๒.๒.๑๑๑ จะต้องขออนุญาตตามกฎหมายก่อน กล่าวคือ ต้องขออนุญาตตามมาตรา ๑๐๑๒ แห่ง
พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖  ดังนั้น  University of South Australia จึงไม่อาจ
อาศัยประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฉบับดังกล่าวเพ่ือหลีกเลี่ยงไม่ดำเนินการตามมาตรา ๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน พ.ศ. ๒๕๔๖ ได้ และสำนักงานคณะกรรมการการ
อุดมศึกษาย่อมมีอำนาจกำกับดูแลการจัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศได้ตามที่
กฎหมายให้อำนาจไว้ 

 
 

(ลงชื่อ)   พรทิพย์  จาละ 

(คุณพรทิพย์  จาละ) 
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 
 
 

 
๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๘, ข้างต้น  
๑๑ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๘, ข้างต้น  
๑๒ มาตรา ๑๐  การจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามมาตรา ๙ ต้องได้รับใบอนุญาตจาก

รัฐมนตรีโดยค าแนะน าของคณะกรรมการ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๙ 

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

มกราคม ๒๕๕๐ 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695465186
             0013_2550_ความเห็นฉบับเต็ม
             2023-09-23T10:33:07+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๑๓/โ๒๕๕:๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การจัดการศึกษาของ University of South Australia ในประเทศไทย

สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้มีหนังสือ ที่ ศธ ๐๕๐๕.๒(๒.๓)/
๑๓๓๓๑๓๑ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๕๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า สํานักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษาได้รับการร้องเรียนขอให้ตรวจสอบการจัดการศึกษาของ University of

South Austratia ในหลักสูตร Doctor in Business Administration Progam ซึ้งอ้างว่าเป็นการจัดการศึกษาโดย

ความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ
             ตามข้อตกลงทางวิชาการทีได้รับความเห็นซอบจาก
คณะกรรมการการอุดมศึกษาแล้ว ว่าเป็นการจัดการศึกษาโดยซอบด้วยกฎหมายหรือไม่

สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาได้ตรวจสอบข้อเท็จจริงในเรื่องดังกล่าวโดย

รับฟังคําขี้แจงจากมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญตามหนังสือที่ มอซ ๓๓๐/๒๕๕๕ ลงวันที่ ๕ เมษายน
๒๕๕๓ และที่ มอซ ๕๕๐/๒๕๕๓ ลงวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๕๕ ว่า University of South Australia ได้้
จัดการศึกษาหลักสูตร Doctor in Business Administration Program ในประเทศไทยตั้งแต่ปีการศึกษา ๒๕๕๐
โดยความร่วมมือกับมหาวิทยาลัยอัสสัมซัญ ตามหล
             ักสูตรของ University of South Austrata และเป็น
ผู้รับผิดชอบการจัดการเรียนการสอนและการกํากับมาตรฐานวิซาการด้วย ส่วนอาจารย์ผู้สอน ที่

ปรึกษาวิทยานิพนธ์ และกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ มาจากการแต่งตั้งของ University of South Australia

ทั้งสิน และอาจแต่งตั้งอาจารย์ของมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญเป็นอาจารย์ร่วมสอน ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์
และกรรมการสอบวิทยานิพนธ์ด้วยหรือไม่ก็ได้ ผู้สําเร็จการศึกษาในหลักสูตรดังกล่าวจะได้รับปริญญา

ของ University of South Australia โดยไม่ได้รับปริญญาของมหาวิทยาลัยอัสสัมซัญร่วมด้วยแต่อย
             ่างใด

มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญมีหน้าที่รับผิดชอบจัดการธุรการ ได้แก่ การขึ้นทะเบียนนักศึกษา การเงิน การ
จัดห้องเรียนและห้องสัมมนา การดําเนินการดังกล่าวเป็นไปตามข้อตกลงทางวิชาการระหว่าง

University of South Australa กับม หาวิทยาลัยอัสสัมชัญ ที่ได้รับความเห็นซอบจากสภา
มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ และสํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาแล้วตามประกาศ

ทบวงมหาวิทยาลัย Gas นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษา

ต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒ แต่มหาวิทยาลัยอัสสัมซัญไม่ได้เสนอขอ

ความเห็นซอ
             บในการเปิดดําเนินการหลักสูตรดังกล่าวต่อสภามหาวิทยาลัยอัสสัมซัญอีกครั้งหนึ่ง และ

ไม่ได้แจ้งให้คณะกรรมการการอุดมศึกษาทราบ

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๕๐๑/๐๐๒๕ ลงวันที ๓ มกราคม ๒๕๕๐ ซึงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ๒

กรณีดังกล่าวมีประเด็นที่สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจะต้องพิจารณาว่า
การดําเนินการของ University of South Australia เข้าข่ายเป็นการจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกซนโดย
ไม่ได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ซึงมีความผิดตาม

หรือไม่ ทั้งนี้ การที่จะพิจารณาใน

ประเด็นดังกล่าวได้จําเป็นที่จะต้องพิจารณาว่า

ซึ่งออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง

กรม พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๕ (@) (๒) และ (๓) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของ

ทบวงมหาวิทยาลัย WA. ๒๕๒
             ๐ ซึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของ

ทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓ และมาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติ
สถาบันอุดมศึกษาเอกซน พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเฟิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน
(ฉบับที ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ สามารถใช้บังคับแก่กรณีนี่หรือไม่

สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาพิจารณาแล้ว เห็นว่า ตามมาตรา ๓๑ แห่ง

พระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดให้ทบวงมหาวิทยาลัยมีอํานาจ
หน้าที่เกี่ยวกับการดําเนินการและกํากับการศึกษาในระดับอุดมศึกษาของรั
             ฐและของเอกซน นอกจาก
สถาบันวิชาเฉพาะที่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของกระทรวงอื่น และตามมาตรา ๑๐ และมาตรา ๑๕ แห่ง

พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ กําหนดห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษา
เอกซนโดยมิได้รับอนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัย และกําหนดให้การเปิดดําเนินการใน
สาขาวิชาใดในสถาบันอุดมศึกษาเอกซนจะกระทําได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นซอบจากคณะกรรมการ

สถาบันอุดมศึกษาเอกซน ตามลําดับ บทบัญญัติทั้งสามมาตราดังกล่า
             วมิได้กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการ

ทบวงมหาวิทยาลัยมีอํานาจในการออกกฎเพื่อบังคับแก่กรณีใด สําหรับมาตรา ๕ (๑) (๒) และ (๓)

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓

กําหนดให้รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยมีอํานาจหน้าที่ในการคําหนดนโยบายและแผนการจัด
การศึกษาในระดับอุดมศึกษาให้สอดคล้องกับแผนการศึกษาแห่งซาติ กําหนดมาตรฐานการศึกษาใน
ระดับอุดมศึกษา และเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรการศึกษาในระ
             ดับอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา
ของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกซน และการให้การรับรองวิทยฐานะสถาบันอุดมศึกษาเอกซน และ
มาตรฐานการศึกษาสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกซน ตามลําดับ ซึ่งเมื่อ
พิจารณารายละเอียดในประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุน
ให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒ แล้ว เห็นว่า เป็นเรื่องที่
เกี่ยวข้องกับการกําหนดนโยบายการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาตามมาตรา ๕ (๑) แห่ง

พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย 
             พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
             [END PAGE 2]
             พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๓ บทอาศัย

อํานาจทีซอบด้วยกฎหมายในการออกประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรือง นโยบายและมาตรการการ
ส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒ จึงคง
มีเพียงตามมาตรา ๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ.

๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่

©) พ.ศ. ๒๕๓ เท่านั้น และเมือปัจจุบันพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการขอ
             ง

ทบวงมหาวิทยาลัย WA. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญ บติระเบียบการปฏิบัติราชการของ
ทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓ 'ได้ถูกยกเลิกแล้วโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบาย
และมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย
พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นเพียงแนวนโยบาย ไม่มีสภาพบังคับ ไม่มีลักษณะเป็นกฎและไม่ต้องด้วยความหมาย

ของคําว่า “ประกาศ” ตามความในมาตรา om แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ

กระทร
             วงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งกําหนดให้บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ
และคําสั่งเกี่ยวกับการศึกษาที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนที่พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ยังคงบังคับใช้ต่อไปได้ จึงเห็นว่าประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง
นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาใน
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒ ไม่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจึงขอหารือว่า ประกาศทบวงมหาวิทยาลัย
เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบั
             นอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาใน
ประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒ มีสภาพเป็นกฎ และมีผลบังคับใช้ในปัจจุบันหรือไม่ และหากประกาศ
ทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษา
ต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย wa. ๒๕๕๒ มีสภาพเป็นกฎและมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน
สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศจะอาศัยประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฉบับดังกล่าวเพื่อหลีกเลี่ยงไม่
ดําเนินการตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้หรือไม่ และ
สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษาจะมีอํานาจกํากับดูแลการจ
             ัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา

ต่างประเทศได้หรือไม่ เพียงใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงาน
คณะกรรมการการอุดมศึกษา ประกอบกับได้รับฟังคําซีแจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงศึกษาธิการ

" 07ื

(สํานักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา) และผู้แทนมหาวิทยาลัยอัสสัมขัญแล้ว เห็นสมควรตอบข้อ
หารือเป็นสองประเด็นดังนี้
ส่ ๕                  =,    wo ซ่                           1   a
ประเด็นที่หนึ่ง ประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการส่งเสริม

สนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเ
             ทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒
             [END PAGE 3]
             มีสภาพเป็นกฎ และมีผลใช้บังคับอยู่หรือไม่ เห็นว่า คําว่า “กฎ” ตามมาตรา ๕” แห่งพระราชบัญญัติ

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๕ หมายความว่า พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศ

กระทรวง ข้อบัญญัติท้องถิ่น ระเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอื่นที่มีผลบังคับเป็นการทัวไป โดยไม่

มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคลใดเป็นการเฉพาะ จึงเห็นได้ว่าลักษณะประการสําคัญของ

“กฎ” ก็คือ การเป็นบทบัญญัติที่มีผลบังคับเป็นการทัวไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือ

บุคคลใดเป็นการเฉพาะ vel ไม่ว่าจะเรียกซื่อกฎหมายล
             ําดับรองนั้นอย่างไรก็ตาม นอกจากนี้ “กฎ”
ยังรวมไปถึงการกําหนดนโยบายต่างๆ ไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบของหนังสือเวียน หนังสือสังการ การ

ตีความอธิบายหรือการประกาศนโยบายของฝ่ายบริหาร ซึงฝ่ายปกครองประสงค์ให้มีการยอมรับและ

ปฏิบัติตามเป็นการทั่วไปด้วย เมื่อประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและมาตรการการ

ส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๒ มีผล
ใช้บังคับกับสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศและสถาบันอุดมศึกษาไทยทุกแห่งที่ประสงค์จะได้รับการ
ส่งเสริมสนับสนุนตามประกาศทบวงมหาวิท
             ยาลัยฯ โดยไม่จํากัดเพียงสถาบันอุดมศึกษาบางแห่ง
เท่านั้น ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยดังกล่าวจึงมีสภาพเป็น “กฎ”

การที่ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ ออกโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓๑5
แห่งพระราชบัญญัติปรับปรุงกระทรวง ทบวง กรม พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา ๕ (๑) (๒) และ (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติราชการของทบวงมหาวิทยาลัย (ฉบับที ๒) WA. ๒๕๓๕ และ

๑ มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี่
ฯลฯ                      ฯลฯ

“Ag? หมายความว่า พระรา
             ชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศกระทรวงข้อบัญญัติท้องถิน

ระเบียบ ข้อบังคับ หรือบทบัญญัติอื่นที่มีผลบังคับเป็นการทั่วไป โดยไม่มุ่งหมายให้ใช้บังคับแก่กรณีใดหรือบุคคลใด
เป็นการเฉพาะ
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒ มาตรา ๓๑ ทบวงมหาวิทยาลัยมีอํานาจหน้าที่เกี่ยวกับการดําเนินการ และกํากับการศึกษา
ในระดับอุดมศึกษาของรัฐและของเอกชน นอกจากสถาบันวิชาเฉพาะที่อยู่ในอํานาจหน้าที่ของกระทรวงอื่น
= มาตรา ๕ ให้รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัย มีอํานาจหน้าที่ดังต่อไปนี้
(๑) กําหนดนโยบายและแผนการจัดการศึกษาในระดับอุดมศึกษาให
             ้สอดคล้องกับ
แผนการศึกษาแห่งชาติ
(๒) กําหนดมาตรฐานการศึกษาในระดับอุดมศึกษา และเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร
การศึกษาในระดับอุดมศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
(๓) รับรองวิทยฐานะสถาบันอุดมศึกษาเอกชน และมาตรฐานการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษา
ของรัฐและสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 4]
             มาตรา ๑๐“ และมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน WA. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไข
เพิมเติมโดยพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๕ แม้จะมิได้บัญญัติไว้ซัด
แจ้งว่าให้รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยมีอํานาจในการออกกฎก็ตาม แต่ที่มาของอํานาจในการ

ออกกฎนั้น นอกจากจะมีกฎหมายให้อํานาจโดยตรงแล้ว ยังอาจมาจากอํานาจในการบริหารหรือการ

ปกครองบังคับบัญชาเพื่อควบคุมดูแลหรือกํากับให้งานในหน้าที่ความรับผิดชอบสามารถดําเนินการไป

ได้ ซึ่งจะต้องอยู่ในกรอบของอํานาจหน้าที่ทีได้รับบอบตามกฎหมายแม่บทนันด้
             วย ดังนั้น

รัฐมนตรีว่าการทบวงมหาวิทยาลัยจึงมีอํานาจทีจะออกประกาศทบวงมหาวิทยาลัยดังกล่าวเพื่อ

ควบคุมดูแลหรือกํากับให้งานในหน้าที่ความรับผิดชอบสามารถดําเนินการไปได้อย่างถูกต้องตาม

อํานาจหน้าที่ที่ตนได้รับมอบตามกฎหมาย และแม้ว่าปัจจุบันพระราชบัญญัติระเบียบการปฏิบัติ

ราชการของทบวงมหาวิทยาลัยฯ ได้ถูกยกเลิกโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ

กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๒ แต่ก็มีบทเฉพาะกาล มาตรา alm” แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ

บริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. ๒๕๕๒ รองรับไว้ว่า บรรดาบทกฎหมาย กฎ ข้อบั
             งคับ

ระเบียบ ประกาศ และคําสังเกี่ยวกับการศึกษาทีใช้บังคับอยู่ในวันก่อนที่พระราชบัญญัตินี่ใช้บังคับ

และไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติของพระราชบัญญัตินี่ยังคงใช้บังคับได้ต่อไป จนกว่าจะมีการ

ดําเนินการปรับปรุงแก้ไขตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดในพระราชบัญ บติการศึกษาแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๕๒
และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัตตินี้ ซึ่งต้องไม่เกินห้าปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัติการศึกษา
แห่งซาติ wa. ๒๕๕๒ ใช้บังคับ เมื่อขณะนี้ไม่ปรากฏว่ามีการดําเนินการออก «ng? ตามหลักเกณฑ์
ของกฎหมายใหม่ในเรื่องดังกล่าวมาใช้บังคับ ประ
             กาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ จึงยังคงมีผลใช้บังคับได้

ต่อไป แม้จะเกินห้าปีนับแต่วันที่พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งซาติ พ.ศ. ๒๕๕๒ ใช้บังคับก็ตาม
บัญญัติเร่งรัดการดํ

ติเร่งรัดการดําเนินการเท่านั้น ดังที่คณะกรรมการ

เพราะกําหนดระยะเวลาดังกล่าวเป็นเพียงบท

* มาตรา ๑๐ ห้ามมิให้ผู้ใดจัดตั้ง หรือเปลี่ยนชื่อสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือเปลี่ยน
ประเภทสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามมาตรา ๓ เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากรัฐมนตรีโดยคําแนะนําของ
คณะกรรมการสถาบัน
ฯลฯ                      ฯลฯ
tan ๑๕ การเปิดดําเนินการในสาขาวิชาใดในสถาบั
             นอุดมศึกษาเอกชนจะกระทําได้
ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการสถาบัน
ฯลฯ                      ฯลฯ

5 มาตรา ๑๓ บรรดาบทกฎหมาย ng ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ และคําสั่งเกี่ยวกับ

การศึกษาที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนทีพระราชบัญญัตินีใช้บังคับและไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติของ

พระราชบัญญัตินียังคงใช้บังคับได้ต่อไปจนกว่าจะได้มีการดําเนินการปรับปรุงแก้ไขตามหลักเกณฑ์ที่กําหนดใน

พระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และพระราชบัญญัตินี่ ซึ่งต้องไม่เกินห้าปี
นับแต่วันที่พระราชบัญญัติการ
             ศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๕๒ ใช้บังคับ
             [END PAGE 5]
             กฤษฎีกาเคยให้ความเห็นเป็นบรรทัดฐานในเรื่องเสร็จที่ ๒๕๕/๒๕๕๕7 ดังนั้น ประกาศ

ทบวงมหาวิทยาลัยฯ จึงยังมีผลใช้บังคับอยู่

ประเด็นที่สอง หากวินิจอัยว่าประกาศทบวงมหาวิทยาลัย เรื่อง นโยบายและ
มาตรการการส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดการศึกษาในประเทศไทย WA,
๒๕๕๒ มีสภาพเป็นกฎและมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศจะอาศัยประกาศ

ทบวงมหาวิทยาลัยฉบับดังกล่าวเพื่อหลีกเลียงไม่ดําเนินการตามมาตรา ๑๐ แห่งพระราชบัญญัติ

สถาบันอุดมศึกษาเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๒ ได้หรือไม่ และสํานักงานคณะกรรมก
             ารการอุดมศึกษาจะมี
อํานาจกํากับดูแลการจัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศได้หรือไม่ เพียงใด เห็นว่า ตาม

ข้อ ๒.๒” แห่งประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ กําหนดให้มีมาตรการสนับสนุนการเข้ามาจัดการศึกษาใน

© บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง แนวทางปฏิบัติตามบทเฉพาะกาลของ
พระราชบัญญัติควบคุมน้้ามันเชื้อเพลิง WA, ๒๕๕๒ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร
๐๒๐๑/๑๕๕๐ ลงวันที่ ๑๕ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
4๒.๒ การเข้ามาจัดการศึกษาในประเทศไทยของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศ จะได้รั
             บ
การสนับสนุน และอาจดําเนินการได้ในรูปแบบต่าง ๆ ดังต่อไปนี้
๒.๒.๑ การจัดตั้งเป็นสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
ส่งเสริมสนับสนุนให้สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศมาจัดตั้งวิทยาลัย สถาบัน
หรือมหาวิทยาลัย และเปิดดําเนินการหลักสูตรในสาขาวิชาระดับอุดมศึกษาในประเทศไทย โดยดําเนินการขอ
อนุญาตตามพระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกชน ซึ่งจะได้รับการส่งเสริมสนับสนุนในด้านต่าง ๆ
เช่นเดียวกับสถาบันอุดมศึกษาเอกชนของประเทศไทย
๒.๒.๒ การทําความตกลงร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันอุดมศึกษาไทย
การทําความตกลงร่วมมือทางวิชาการระหว่างสถาบันอุ
             ดมศึกษาต่างประเทศ
กับสถาบันอุดมศึกษาไทยซึ่งเปิดสอนระดับปริญญาตรีขึ้นไปสามารถกระทําได้ โดยให้สถาบันอุดมศึกษาไทย
คํานึงถึงประโยชน์ของการพัฒนาประเทศในเชิงการเสริมสร้างปัญญาความรู้ที่สัมพันธ์กับปัญหาและความ
ต้องการของประเทศในอนาคต รวมทั้งให้อยู่บนพื้นฐานของความเถื้อกูลและส่งเสริมความก้าวหน้าทางวิชาการ
ร่วมกันโดยต้องสนองเป้าหมายที่สําคัญในการพัฒนาอุดมศึกษาไทย ได้แก่ การบรรลุความเป็นเลิศทางวิชาการ
การพัฒนาประสิทธิภาพการเรียนการสอน การพัฒนาและแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ การขยายโอกาสในการบริหาร
ทางวิชาการไปสู
             ่ประชาคมโลก และเป็นไปในลักษณะที่ส่งเสริมให้ทุกสถาบันที่อยู่ในพันธะความร่วมมือได้รับ
ประโยชน์ในการดําเนินภารกิจของสถาบันได้ดีขึ้น ทั้งในด้านการสอน การวิจัย การให้บริการทางวิชาการ และ
การทํานุบํารุงศิลปวัฒนธรรม
๒.๒.๓ การจัดการเรียนการสอนร่วมกัน
สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศอาจดําเนินการจัดการเรียนการสอนร่วมกับ
สถาบันอุดมศึกษาไทยได้ตามแนวทางดังนี้
(๑) หลักสูตรที่จะดําเนินการจัดการสอนร่วมกันอาจเป็นหลักสูตรในสาขาวิชา
นั้นที่พัฒนาขึ้นใหม่ หรือเป็นหลักสูตรที่เปิดสอนอยู่แล้วในสถาบันต่างประเทศนั้นก็ได้ โดยให
             ้สอดคล้องกับ
เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของทบวงมหาวิทยาลัย ในกรณีเป็นหลักสูตรที่สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศนั้นเปิด
สอนอยู่แล้ว และจะมาร่วมดําเนินการต้องได้รับการรับรองมาตรฐานการศึกษาจากองค์กรรับรองมาตรฐาน

การศึกษาที่ได้รับการยอมรับในประเทศของตนแล้วด้วย
             [END PAGE 6]
             เป

ประเทศไทยของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศไว้สามรูปแบบด้วยกัน คือ การจัดตั้งเป็น
สถาบันอุดมศึกษาเอกซน การทําความตกลงร่วมมือทางวิชาการกับสถาบันอุดมศึกษาไทย และการ
จัดการเรียนการสอนร่วมกัน โดยข้อ ๒.๒.๓“ แห่งประกาศทบวงมหาวิทยาลัยดังกล่าวได้กําหนด

แนวทางในกรณีการจัดการเรียนการสอนร่วมกันที่สําคัญว่า หลักสูตรที่จะดําเนินการจัดการสอน

ร่วมกันนั้นอาจเป็นหลักสูตรในสาขาวิซาที่พัฒนาขึ้นใหม่หรือเป็นหลักสูตรที่เปิดสอนอยู่แล้วในสถาบัน

ต่างประเทศก็ได้โดยต้องสอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรของทบวงมหาวิทยาลัย ซึ
             ่ง

สถาบันอุดมศึกษาไทยทีเข้าร่วมข้อตกลงมีหน้าที่ต้องดูแลรับผิดชอบการสอนที่จัดในประเทศไทยให้มี

คุณภาพและได้มาตรฐานตามเกณฑ์ของฑบวงมหาวิทยาลัย โดยจะต้องเป็นผู้บริหารจัดการหลักสูตร

ผู้
และการสอน และจัดอาจารย์ประจําของสถาบันอุดมศึกษาไทยที่มีคุณวุฒิตามเกณฑ์ที่
ทบวงมหาวิทยาลัยกําหนดร่วมสอนในหลักสูตรนันด้วย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า University of South

austratia ได้เข้ามาจัดการศึกษาหลักสูตร Doctor in Business Administration Progam ในประเทศไทย โดย

หลักสูตรดังกล่าวเป็นหลักสูตรของ University of South #แ
             รยล0ล ทีมหาวิทยาลัยอัสสัมซัญไม่มีส่วนในการ

บริหารจัดการหลักสูตรร่วมด้วย WAY University of South Australia ยังเป็นผู้รับผิดชอบดําเนินการจัดการ

เรียนการสอนและการกํากับมาตรฐานวิซาการเพียงลําพัง โดยทีมหาวิทยาลัยอัสสัมขัญรับผิดชอบแต่

เพียงการขึ้นทะเบียนนักศึกษา การเงิน การจัดห้องเรียนและห้องสัมมนาเท่านั้น จึงถือไม่ได้ว่า
University of South Australia และมหาวิทยาลัยอัสสัมขัญได้มีการจัดการเรียนการสอนร่วมกันตามที่ข้อ
๒.๒.๓ กําหนดไว้

สําหรับการดําเนินการของ University of South Australia และมหาวิทยาลั
             ยอัสสัมขัญ

จะเป็นการทําความตกลงร่วมมือทางวิชาการระหว่างกันหรือไม่นั้น เห็นว่า แม้บันทึกความตกลงจะ

(๒) การจัดหลักสูตรร่วมกันให้มีการจัดทําบันทึกข้อตกลงร่วมกันโดยได้รับ
อนุมัติจากสภาสถาบันที่ร่วมข้อตกลงทั้งฝ่ายประเทศไทยและต่างประเทศ และการนี้ให้สถาบันอุดมศึกษาไทยยื่น
เรื่องเสนอขอเปิดดําเนินการหลักสูตรที่ร่วมดําเนินการต่อทบวงมหาวิทยาลัยพิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนเปิด
สอน ทั้งนี้ ให้เสนอสําเนาบันทึกข้อตกลงระหว่างสถาบันและหนังสือรับรองของสภาสถาบันมาเพื่อประกอบการ
พิจารณาด้วย และในการดําเนินการให้สถาบ
             ันอุดมศึกษาไทยที่เข้าร่วมข้อตกลงดูแลรับผิดชอบการสอนที่จัดใน
ประเทศไทยให้มีคุณภาพและได้มาตรฐานตามเกณฑ์ของทบวงมหาวิทยาลัย

(๓) ในการจัดการเรียนการสอนในประเทศไทย ให้สถาบันอุดมศึกษาไทย
เป็นผู้บริหารจัดการหลักสูตรและการสอน และจัดอาจารย์ประจําของสถาบันอุดมศึกษาไทยที่มีคุณวุฒิตาม
เกณฑ์ที่ทบวงมหาวิทยาลัยกําหนดร่วมสอนในหลักสูตร ทั้งนี้ สถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศสามารถจัด
คณาจารย์ที่มีคุณวุฒิตามเกณฑ์ที่ทบวงมหาวิทยาลัยกําหนดมาร่วมสอน รวมทั้งให้ความช่วยเหลือทางวิชาการ
อื่น ๆ ได้ และอาจจัดให้มีการเรียนการสอนบ
             างส่วนของหลักสูตรในสถาบันอุดมศึกษาของต่างประเทศที่ร่วม
โครงการได้ตามที่จะกําหนด

(2) การให้ปริญญาจะเป็นของสถาบันอุดมศึกษาไทย หรือต่างประเทศ หรือ
ร่วมกันให้ขึ้นอยู่กับข้อตกลงความร่วมมือหรือระเบียบเกี่ยวกับการให้ปริญญาของสถาบันที่ร่วมมือกัน

ฯลฯ                      ฯลฯ
โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
             [END PAGE 7]
             4               1

แสดงให้เห็นถึงความร่วมมือทางวิชาการอยู่บ้างก็ตาม แต่ความร่วมมือทางวิชาการตามประกาศ

ฑบวงมหาวิทยาลัยฯ ข้อ ๒.๒.๒%* du จะต้องคํานึงถึงประโยชน์ของการพัฒนาประเทศในเชิงการ
เสริมสร้างปัญญาความรู้ที่สัมพันธ์กับปัญหาและความต้องการของประเทศในอนาคต รวมทั้งให้อยู่บน
พื้นฐานของความ เกื้อกูลและส่งเสริมความก้าวหน้าทางวิชาการร่วมกันโดยต้องสนองเป้าหมายที่สํา คัญ
ในการพัฒนาอุดมศึกษาไทยซึ่งได้แก่การบรรลุความเป็นเลิศทางวิชาการด้วย เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า

ความตกลงร่วมมือระหว่าง University of Sou
             th Australia และมหาวิทยาลัยอัสสัมชัญไม่ได้มีลักษณะเป็น

การทําความตกลงร่วมมือทางวิชาการระหว่างกันตามที่ประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ กําหนดไว้ ดังนั้
การดําเนินการของ University of South Australia ดังกล่าวจึงไม่ใช่การดําเนินการทําความตกลงร่วมมือ
ทางวิชาการกับสถาบันอุดมศึกษาไทยตามข้อ ๒.๒.๒ แห่งประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ แต่การ
ดําเนินการของ University of South Australia มีลักษณะเสมือนการจัดตั้งเป็นสถาบันอุดมศึกษาเอกชน
เนื่องจากมีการรับสมัครบุคคลเพื่อเข้าเรียน มีการจัดการเรียนการสอน และมีการให้ปริญญาแก่
นักศ
             ึกษาเมื่อจบหลักสูตร เหมือนกับที่ดําเนินการอยู่ในประเทศออสเตรเลีย เพียงแต่มาเปิดรับสมัคร

นักศึกษาและทําการสอนในประเทศไทยโดยใช้สถานทีของมหาวิทยาลัยอัสสัมซัญและให้

มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญเป็นผู้ดําเนินการทางธุรการให้เท่านั้น การดําเนินการดังกล่าวจึงเป็นเสมือนการ

จัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกซนในประเทศไทยนั่นเอง ซึ่งตามประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฯ ข้อ
๒.๒.๑5” จะต้องขออนุญาตตามกฎหมายค่อน กล่าวคือ ต้องขออนุญาตตามมาตรา oo แห่ง
พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๐  ดังนั้น University of South /บรชร[จ จึงไม
             ่อาจ
อาศัยประกาศทบวงมหาวิทยาลัยฉบับดังกล่าวเพื่อหลีกเสี่ยงไม่ดําเนินการตามมาตรา ๑๐ แห่ง
พระราชบัญญัติสถาบันอุดมศึกษาเอกซน พ.ศ. ๒๕๕๒๐ ได้ และสํานักงานคณะกรรมการการ
อุดมศึกษาย่อมมีอํานาจกํากับดูแลการจัดการศึกษาของสถาบันอุดมศึกษาต่างประเทศได้ตามที่

กฎหมายให้อํานาจไว้

(ลงซื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

๑๐ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
** โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
๑ มาตรา ๑๐ การจัดตั้งสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามมาตรา « ต้องได้รับใบอนุญาตจาก
รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะ
             กรรมการ
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 8]
             สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

มกราคม ๒๕๕๐
             [END PAGE 9]
        


		2023-09-23T17:33:45+0700
	Name




